His de rebus deinceps bellum & fames eos de improviso oppressere: quæ quamquam nos vnà cum gentilibus perferrebamus, soli tamen inter omnes, quacunque In rebus
duris pax &
trāquillitas
animorum. urgebant, æquo animo sustinimus: & tamen illarum rerum, quas illi cum consciuissent ipsi inter se, tum præterea perpessi essent, eramus ex æquo participes, pace tamen Christi, quam nobis solum clemens largitus est, rursum mirè nos ipsos oblectauimus. Cæterum vix tum nos, tum illi breuissima ad respirandum sumus intercapedine positi, cum pestis ista subito grassari cœpit: res planè illis ad terrendum omni metu formidolosior, ad excruciantum quauis calamitate inferior acerbiorque, & vt proprius illorum scriptor memorat, ad cogitandum solum omnium opinionione maior. Verùm nobis non eius generis putabatur, sed à Deo cum ad fidem nostram exercendam, tum ad tolerantiam animi probandam, nihilo minùs, quam aliarum incommodarum genera, quæ aliquandò obtigissent, cælitùs inflicta. Et sicut alicubi à nobis minimè abstinuit, sic in gentiles longè lateque oberrauit. paulò post adiungit ista.

Quamplurimi è fratribus nostris adeò immenso quodam charitatis & fraternæ In peste
summa erga
infectos
charitas. beneuolentiæ ardore erant inflammati, vt minimè suæ parentes vitæ, sed ipsi sibi inter se firmè adhærescentes, eos qui morbo opprimebantur, nulla sui cura aut cautione adhibita, sedulo inuiserent, illis inseruirent assidue, pro viribus ob Christi amorem curarent, vnà cum illis decederent è vita, lubentissimè contagione aliorum infecti, etiam morbum à proximis quodammodo ad se attraherent, suaque sponte aliorum mœrores beneuolè mitigarent. Multi item dum alijs ægrotantibus curam adhibent, illisque vires restitunt, ipsi aliorum mortem in se deriuantes, vitam amittunt. Et verbum illud, quod vulgò semper dicitur, quodque veræ beneuolentiæ solum videtur conuenire, nimirum vt singuli pro amicis abeant è vita, seque eorum causa,

causa, vt ita dicam, reiectamentum efficiant, re ipsa expleuerunt. Ex fratribus igitur, qui virtute facile erant praestantissimi, ad hunc modum mortem oppetiuerunt: quorum nonnulli erant presbyteri, alij diaconi, quidam è populo virtutis ergò multum laudati: adeò vt istud mortis genus, quod propter incredibilem pietatem & robustam fidem suscipiebatur, nihil à martyrij splendore abesse videretur. Quinetiam sanctorum corpora manibus erectis supinisque excipere, gremio suo reponere, occludere oculos, ora obturare, gestare humeris cadauera, deceter ornare, illis adhærescere, amicè complecti, lauare accuratè, & linteo funebri inuoluere non grauati sunt: ipsique, qui supererant, paulò post similia officia in se collata propterea adepti, quòd eandem mortis viam instarent, quam qui praeruerant instrisissent. Gentiles autem his omnibus fecere contraria. eos enim, qui aegrotare incipiebant, ab aedibus extrudere, deserere amicissimos, in plateis femiuuos projicere, cadauera insepulta canibus exponere dilananda, mortis participationem & quasi communionem auertere, quam planè vel infinita diuerticula quærentes, nullo modo poterant euitate.

Sic mundus
amat suos.

Cap. 18.

Scripta Di-
onylij.

Post istam Epistolam, cum ciuitatis status denuò pacatus esset & tranquillus, Dionysius fratribus, qui Aegyptum incoluerunt, aliam de festis celebrandis misit, & praeter illam, alias etiam varias exarauit. Extat item eius Epistola de sabbato, alia item de gymnasio. Hermànoni porrò & alijs in Aegypto fratribus literas conscribens, vbi aliam de Decij sceleribus & improbè factis, tum de facinorosis moribus illorum, qui Decium subsequerentur differuerit, pacis & concordia, quæ in Ecclesia Galieno regnante vigeat, meminit.

Cap. 19.

Nepos Chi-
liasta.

Præter ista omnia Dionysij opera, alij duolibri de Promissis erant ab eo elaborati. Causa cur hos scripserit, erat Episcopus Aegypti, nomine Nepos: qui promissa in sacris scripturis sanctis viris factitata, in hoc seculo, sicut Iudæi somniant, præstanda fore docuit: hominibusque persuadere laborauit, eos certo quodam millenario annorum numero in delicijs corporeis & voluptate in terra vikturos. Qui cum putaret se ex Ioannis Apocalypsi suam opinionem posse obtinere, librum, quem *ἑλεγχον ἀλλυγοπισθῶν*, id est, Reprehensionem eorum, qui allegorias componunt, inscribent, de hoc argumento edidit. Cui Dionysius in duobus illis libris, quos de Promissis contexit, acriter

Confutatur
à Dionysio.

contradicit. In horum posteriore inter alia sic scribit: Cum essem in loco quodam, qui Arsenoites dicitur, vbi, vt nôsti, iam pridem hoc dogma (Nepotis) prodijt in lucem, sic vt non modò schismata nascerentur, sed integræ ecclesiæ à fide deficerent, presbyteros eius sectæ, qui fratribus in singulis pagis vndique prædicabant verbum Dei, conuocavi, eosque magnoperè cohortatus sum, vt palàm præsentibus fratribus, audireque cupientibus, illorum doctrina exquisitè discuteretur. Atque cum librum, qui illis erat tanquàm quoddam propugnaculum & murus inexpugnabilis, ad me attulissent, confidens in vno loco cum illis, toto triduo à primo mane vsque ad vesperam, quæ in eo scripta erant, studiosè refutare conabar. Ibi tum quidem certè fratrum constantiam, studium veritatis, facile obsequium & prudentiam idè supra modum admirabar, quòd tam præclaro ordine, & tanta cum modestia rogabant, disceptabant, nobisque assentiebantur, atque etiam tam diligenter præcauebant, nè illis, quæ fuerant antè ab ipsis decreta, si quicquam in eis veritati repugnare videretur, mordicè adhererent: quinetiam contrarias rationes minimè omittebant nobis opponere, sed quòd ad eorum fieri poterat, ea quæ erant ab ipsis proposita, munire & defendere tentabant: & contra, vbi poscebat ratio sententiam mutare, & nostro assentire iudicio, eos nequiquàm omninò pudebat: deniquè conscientia integra, sincera cogitatione, & puris erga Deum ac simplicibus animis, ea quæ erant firmis rationibus & testimonijs, à sacris literis depromptis, confirmata, admodum approbabant. Ad extremum huius doctrinæ princeps & dux Coracion, omnibus fratribus qui aderant audientibus, palàm confessus est, nobisque attestatus, neque se velle deinceps, quandoquidem aduersarijs rationibus se putabat satis abundè conuictum, illi dogmati animum adhibere, neque de eo differere, neque mentionem facere, neque aliquandò illud vsquam docere. Vndè alij fratres, qui aderant, pro ista disceptatione in publico ecclesiæ conuentu habita, proque omnium conciliatione & concordia maximam lætitiã animis perceperunt.

Is est liber
Nepotis,
quo eius se-
ctatores ad
modum ni-
tebantur.

Cap. 21.

Præter Epistolas Dionysij supra commemoratas, alia complures eius extant Epistolæ: vt illa, quæ sunt contra Sabellium ad Ammonem ecclesiæ Bernicensis Episcopum missa: & ea, quæ ad Telephorum, & quæ ad Euphranorem data fuit: alia iterum

iterum ad Ammonem & Euporum. Quatuor item libros de eodem argumento, nempe contra Sabelij haresim composuit, quos gentili suo Dionysio, qui Romanus erat Episcopus, dedicauit. Non pauca praeter has sunt illius apud nos Epistolae. Quinetiam libri illius sunt, epistolae forma, pluribus verbis compositi: ut hi de Natura, Timotheo filio dicati: Alius de Tentationibus, quem Euphranori obtulit. Ad Basilidem porro ecclesiarum Pentapolis episcopum scribens, ait se commentarios in principium libri, qui Ecclesiastes dicitur, confecisse. Adde huc diuersas & varias eius Epistolas, ad eundem Basilidem scriptas, quas nobis reliquit.

Interea temporis Dionysius, cum iam decem & septem annis Episcopatum Alexandriae administrasset, duodecimo anno Imperij Galieni moritur. Haecenus ex Ecclesiastica Historia Eusebij Episcopi Caesarensis. De eodem Dionysio etiam Hieronymus in Catalogo scriptorum ecclesiasticorum inter caetera sic habet: Dionysius, Alexandriae urbis Episcopus, sub Heracla scholam *κατηχησίων* presbyter tenuit, & Origenis valde insignis auditor fuit. & tandem sic concludit ibi Hieronymus: Sed aduersus Paulum Samosatenum ante paucos dies, quam moreretur, insignis eius fertur Epistola. Moritur duodecimo Galieni anno. Caetera lector videat loco citato. nam ferè nihil nisi eius scripta commemorat, quae iam ex Eusebio didicimus. Athanasius Episcopus Alexandrinus Epistolam scripsit aduersus Arrianos, qua egregie confutat impios illos hareticos, falso hunc Dionysium suae hareses adstipulatorem fingentes. In ea Epistola vocat eum beatae memoriae Episcopum: dicit eum haresim propugnando nequaquam ab Ecclesia recessisse, sed in ea cum pietate obdormiuisse, atque eius memoriam haecenus cum patribus hucusquè celebratam esse, & in catalogum relatam. Vocat etiam eum beatum Dionysium, & catholicae Ecclesiae magistrum &c.

Athanasius testatur, eum falso fuisse apud Dionysium Romanum Pontificem delatum.

Cap. 22.

Athanasij de Dionysio testimonia.

VITA S. MARIAE AEGYPTIACAE, AVTHORE QUIDEM APVD GRAECOS SOPHRONIO HIEROSOLY-
morum Episcopo, interprete verò Paulo Diacono ecclesiae Neapolitanae, ut testatur etiam Sigebertus cap. 69. de Viris illustribus.

Habetur in perucusto M. S. Codice.